Un texto clave en esta comprensión, que sintetiza muy bien la acción profética de cara a la salvación, lo encontramos en el 20,8 del cuarto libro: *«Quoniam ergo Spiritus Dei per prophetas futura significauit, praeformans nos et praeaptans ad id ut subditi Deo simus, futurum autem erat ut homo per sancti Spiritus beneplacitum uideret <Deum>, necessario oportebat eos per quos futura praedicabantur uidere Deum, quem ipsi hominibus uidendum intimabant, uti non solum dicatur prophetice Deus et Dei Filius et Filius et Pater, sed et ut uideatur omnibus membris sanctificatis et edoctis ea quae sunt Dei, ut praeformaretur et praemeditaretur homo applicari in eam gloriam quae postea reuelabitur his qui diligunt Deum»*⁶⁹. Es en este texto en donde se caracteriza más

necessario oportebat eos per quos futura praedicabantur uidere Deum, quem ipsi hominibus uidendum intimabant, uti non solum dicatur prophetice Deus et Dei Filius et Filius et Pater, sed et ut uideatur omnibus membris sanctificatis et edoctis ea quae sunt Dei, ut praeformaretur et praemeditaretur homo applicari in eam gloriam quae postea reuelabitur his qui diligunt Deum (Adv. Haer. IV 20,8).

⁶⁶ Señalemos que para el gnóstico la «salvación» consistía en un conocimiento de Dios: los seres materiales no pueden salvarse porque jamás conocerán la Verdad; a los psíquicos les queda la esperanza de vencer sus pasiones y de ser instruidos por los gnósticos en la doctrina del Dios desconocido (Adv. Haer. I, 6,2). Los espirituales (pneumáticos) ya están salvados por naturaleza, por la gnosis del Dios desconocido.

⁶⁷ *Propheta ergo cum esset Abraham et uideret in Spiritu diem aduentus Domini et passionis dispositionem, per quem ipse quoque et omnes qui similiter ut ipse credidit credunt Deo saluari inciperent, exsultauit uehementer* (Adv. Haer. IV 5,5).

⁶⁸ (...) *potens est enim in omnibus Deus, uisus quidem tunc per Spiritum prophetice, uisus autem et per Filium adoptiue* (...) (Adv. Haer. IV 20,5).

⁶⁹ Por tanto: ya que el Espíritu de Dios anunció el futuro mediante los profetas, preparándonos y moldeándonos de antemano para esto; para que seamos obedientes a Dios pues había de suceder que el hombre, por beneplácito del Espíritu Santo, contemplase (a Dios). Pues era necesario que quienes habían de predicar las cosas futuras, contemplasen a Dios, era absolutamente necesario que aquellos por medio de los cuales el futuro era anunciado, vieran al Dios que ellos mismos anunciaban que sería visto por los hombres. Y lo habrían de hacer de modo que no sólo se hablase proféticamente de Dios y del